第 112回岩手県環境影響評価技術審査会

日時 令和７年８月27日（水）14：00～16：10

場所 岩手県水産会館 ５階 大会議室

次     第

１ 開会

２ 議事

 (1) (仮称)岩手久慈風力発電事業環境影響評価準備書について（資料№1-1～1-5）

 (2) (仮称)岩手県岩手郡岩手町太陽電池発電事業計画段階環境配慮書について（資料№2-1～2-4）

３ その他

  環境影響評価手続の実施状況等について（報告）（資料 No.３）

４ 閉会

【配付資料】

№1-1：(仮称)岩手久慈風力発電事業環境影響評価準備書に係る届出の状況

№1-2：(仮称)岩手久慈風力発電事業環境影響評価準備書に係る市町村長意見

№1-3：(仮称)岩手久慈風力発電事業環境影響評価準備書についての意見の概要と事業者の見解

№1-4：(仮称)岩手久慈風力発電事業環境影響評価準備書に対する委員等事前質問・意見及

び事業者回答【一部非公開】

№1-5：(仮称)岩手久慈風力発電事業環境影響評価準備書に係る別添資料

№2-1：(仮称)岩手県岩手郡岩手町太陽電池発電事業計画段階環境配慮書に係る届出の状況

№2-2：(仮称)岩手県岩手郡岩手町太陽電池発電事業計画段階環境配慮書に係る市町村長意見

№2-3：(仮称)県岩手郡岩手町太陽電池発電事業計画段階環境配慮書に対する事前質問・意見

及び事業者回答
№2-4：(仮称)岩手県岩手郡岩手町太陽光太陽電池発電事業計画段階配慮書に係る別添資料

No.３：環境影響評価手続の実施状況等について【一部非公開】

第 112 回岩手県環境影響評価技術審査会 出席者名簿

【委 員】                                 【敬称略・50音順】

氏 名 職 名 備考

石 川 奈 緒 岩手大学理工学部 准教授 ×

伊 藤   歩 岩手大学理工学部 教授 ×

伊 藤 絹 子 元 東北大学大学院農学研究科 准教授 〇

内 田 典 子
東北大学災害科学国際研究所地震津波リスク評価寄附研究部

門 助教
×

大河原 正 文 岩手大学理工学部 教授 〇※

大嶋  江利子 一関工業高等専門学校未来創造工学科 教授 ×

大 西  尚 樹
国立研究開発法人森林研究・整備機構森林総合研究所東北支所
動物生態遺伝チーム長

×

久保田多余子
国立研究開発法人森林研究・整備機構森林総合研究所
森林防災研究領域水流出管理チーム長 〇※

齊 藤   貢 岩手大学理工学部 教授 〇

櫻 井 麗 賀 岩手県立大学総合政策学部 講師 〇

鈴 木 まほろ 岩手県立博物館 課長補佐 〇

永 幡 幸 司 福島大学共生システム理工学類 教授 ×

平 井 勇 介 岩手県立大学総合政策学部 准教授 〇※

前 田   琢 岩手県環境保健研究センター 上席専門研究員 〇

三 宅  諭 三重大学大学院工学研究科 教授 〇※

（備考欄）出席：○（Web 会議システムを使用したリモート出席：○※）、欠席：×

【専門調査員】                               【敬称略・50音順】

氏 名 職 名 備考

髙 橋 雅 雄 岩手県立博物館 専門学芸調査員 〇※

（備考欄）出席：○（Web 会議システムを使用したリモート出席：○※）、欠席：×

【事務局及びオブザーバー】
氏 名 職   名 備考

加 藤  研 史 環境担当技監兼環境保全課総括課長

竹 原  明 主幹兼 環境保全課 環境影響評価・土地利用担当課長

菊 池  真 吾 環境保全課 主任主査

佐々木  麻里 環境保全課 主事

阿 部  杏 祐 環境保全課 主事

竹 林  友 恵 環境保全課 主事

鳴 海  史 環境保全課 主査

黒 澤  結 香 環境保全課 技師

菊 池  一 馬 資源循環推進課 主任 欠席

舘 下  巨 暉 自然保護課 主事

佐々木  初美 県民くらしの安全課 主任主査

千 葉  賀 子 都市計画課 主任

山 崎  凌 建築住宅課 技師

伊 藤  友 一 環境生活企画室 グリーン社会推進担当 主査（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

【議事(1)事業者及び環境影響評価の受託者】
氏 名 職 名 備考

金子 是久
東急不動産株式会社
インフラ・インダストリー事業ユニット 環境エネルギー事業本部 環
境エネルギー事業第二部 プロジェクト開発室

豊永 大貴
東急不動産株式会社
インフラ・インダストリー事業ユニット 環境エネルギー事業本部 環
境エネルギー事業第二部 PJマネジメントグループ

石井 佑典
東急不動産株式会社
インフラ・インダストリー事業ユニット 環境エネルギー事業本部 環
境エネルギー事業第二部 PJマネジメントグループ

小玉 秀隆
一般財団法人 日本気象協会
環境・エネルギー本部 環境アセスメント事業部 風力第1課 主任技師

古賀 京介
一般財団法人 日本気象協会
環境・エネルギー本部 環境アセスメント事業部 風力第2課 専任主任
技師

岸 紗智子
一般財団法人 日本気象協会
環境・エネルギー本部 環境アセスメント事業部 風力第1課

石田 和樹
一般財団法人 日本気象協会
環境・エネルギー本部 環境アセスメント事業部 風力第2課

福井 聡
一般財団法人 日本気象協会
環境・エネルギー本部 環境アセスメント事業部 風力第1課

芳賀 喜祥
一般財団法人 日本気象協会
環境・エネルギー本部 環境アセスメント事業部 風力第1課

鈴木 冴佳
一般財団法人 日本気象協会
環境・エネルギー本部 環境アセスメント事業部 風力第1課

杉崎 和仁
株式会社 大林組
土木本部 再エネプロジェクト室プロジェクト第一部

【議事(2)事業者及び環境影響評価の受託者】

氏 名 職  名 備考

小泉 力 PAG Renewables合同会社 プロジェクト推進部

玉井 麻美子 PAG Renewables合同会社 不動産部

高階 修
イー・アンド・イー ソリューションズ株式会社 環境事業部
マネージャー

大圖 ゆい
イー・アンド・イー ソリューションズ株式会社 環境事業部
コンサルタント

中村 理世
イー・アンド・イー ソリューションズ株式会社 環境事業部
コンサルタント

第 112 回岩手県環境影響評価技術審査会 タイムテーブル

日時 令和７年８月27日（水）14：00～16：10

場所 岩手県水産会館 ５階 大会議室

時間 内容

14：00 開会

14：05～15：00 議事１ （仮称）岩手久慈風力発電事業環境影響評価準備書について

15：00～15：10 休憩

15：10～16：05
議事２ （仮称）岩手県岩手郡岩手町太陽電池発電事業計画段階環境配慮書
について

16：05～16：10 その他

16：10 閉会